quem videris Spiritum descendantem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto". Verum, quid Evangelium dicat, vide. Aperti sunt caeli, aperti propter dignitatem ejus qui descendit. Ecce enim, inquit, aperti sunt caeli: et vidit Spiritum Dei descendantem sicut columbam, et venientem super ipsum: descendit enim, ut interpretati sunt nonnulli, primitias et prima Spiritus sancti, qui baptizatus tribuitur, dona, humanitati Salvatoris qui ejusmodi gratiam confert, exhiberi. Descendit autem fortassis in specie columbae, ut quidam aiunt, pura et innocentis et simplicis, suisque precibus pro generatis filiis et peccatorum condonatione, cooperantis [columbae] figuram et exemplum demonstrans: quemadmodum quigmate praedictum est, Christum quoad oculo-

" Joan. 1, 33. " Math. III, 16. " Vid. cat. 21, n. 4.

(1) *Αὐτοκινήτω*. Ita scripsimus ex cod. Coisl., cum in editis legeretur, *αὐτοκινήτως*. Ait Spiritum sanctum proprio motu utentem, tanquam viventem et subsistentem personam, non autem uti nulari quamdam et propria actione destitutam operationem vel aspirationem Dei, in Christum descendisse. Vide sup., n. 5. Sic hominem ait, cat. 12, num. 30, esse lotum animatum, quod proprio et insito motu utens, non pulsus alieno, *αὐτοκινήτως* terram circuit, domos aedificat, etc. Vel proprium hunc Spiritus sancti motum opponit subiectioni servili, et ex imperio ac jussione dependenti: quemadmodum Greg. Naz. orat. XLV, num. 8, pag. 709, *Contra Macedonianos*, ait Spiritum sanctum in nos descendere *heriliter*, non *serviliter*, nec *jussim*, ut *quibusdam videtur*, *expectantem*. Hanc supremam Spiritus sancti potestatem tuetur Cyrillus cat. 16, num. 14 et 23, ubi illum ab angelis in ministerium missis distinguit, et cat. 17, num. 13, 29, 33, et cat. 8, num. 5.

(2) *Τὸν βαπτίζοντα*. Ottob. 1, τῷ βαπτίζοντῳ, constructio repugnat. Grod. legisse videtur, τῆ βαπτίζομένη, id referens ad Salvatoris humanitatem. Paulo post, loco παραγγέλλω, scripsimus ex eod. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. 2 et Grod., παρασχεθῆνα. Habet Ottob. 1, παραγγέλλω. Spiritus sanctus baptizatorum dicitur, quia ipsis in baptismo, sive post baptismum per sacramentum christianitatis confertur, quemadmodum in Christo post baptismum descendit. Vide cat. 3, num. 14; cat. 21, num. 1. Hanc autem sententiam, Spiritum sanctum primo in Christi humanitatem descendere debuisse, ut in nos ab illo exuberaret, egregie explicat sanctus Athanasius orat. 1 *Contra Arianos*, num. 50 et 51, et post illum Cyrillus Alexandrinus variis locis: in Joan. lib. V, cap. 2 et lib. XI, c. 10; dialogo 6, pag. 691; *Thesauri assert.* 23, etc. Quorum haec potissima ratio est: quoniam Spiritus sancti gratia in Adamo primum, ut in nos transfunderetur, collocata, mutabilitate ejus amissa est, eam in Christo immutabilitate ponendam fuisse.